
8560 Tirsdag den 8. september 2009 (Indstilling) 

Det første punkt på dagsordenen er: 
1) Indstilling fra Udvalget til Valgs Prøvelse: 
Godkendelse af stedfortrædere som ordinære 
medlemmer af Folketinget for Svend Auken 
(S) og Morten Helveg Petersen (RV). 

Kl. 10:05 
Forhandling 

Formanden: 
Fra Udvalget til Valgs Prøvelse har jeg modtaget 
indstilling om, at 1. stedfortræder for Socialde- 
mokratiet i Østjyllands Storkreds, Maja Pandu- 
ro, godkendes som ordinært medlem af Folke- 
tinget fra og med den 5. august 2009, efter at 
Svend Auken den 4. august 2009 afgik ved dø- 
den. 

Jeg har endvidere modtaget indstilling om, 
at 1. stedfortræder for Det Radikale Venstre i 
Københavns Omegns Storkreds, Anne Marie 
Geisler Andersen, godkendes som ordinært 
medlem af Folketinget fra og med den 1. sep- 
tember 2009, efter at Morten Helveg Petersen 
har nedlagt sit mandat. 

Er der nogen, der ønsker ordet? 
Det er ikke tilfældet, og så går vi til afstem- 

ning. 

Kl. 10:05 
Afstemning 

Formanden: 
Der stemmes om udvalgets indstilling, og der 
kan stemmes. 

Afstemningen slutter. 

For stemte: 134 (V, S, DF, SF, KF, RV, EL, LA, TF, 
SP og Pia Christmas-Møller (UFG)), imod stem- 
te: 0, hverken for eller imod stemte: 0. 

Udvalgets indstilling er enstemmigt vedtaget. 

Det sidste punkt på dagsordenen er: 
2) 1. behandling af lovforslag nr. L 219: 
Forslag til finanslov for finansåret 2010. 
Af finansministeren (Claus Hjort Frederiksen). 
(Fremsættelse 25.08.2009). 

Kl. 10:06 
Forhandling 

Formanden: 
Forhandlingen er åbnet, og den første, der får 
ordet, er fru Tina Nedergaard. 

Kl. 10:06 
(Ordfører) 
Tina Nedergaard (V): 
Første behandling af forslag til finanslov gen- 
nemføres i år i skyggen af den internationale 
økonomiske krise. Krisen har kostet verden flere 
tusinde milliarder dollar. Den internationale kri- 
ses omfang er således ubegribelig, men den bli- 
ver mere håndgribelig, når man kaster blikket 
rundt i verden. I Kina, i USA, i Europa, i Syd- 
amerika, ja, overalt kan man se tomme spøgel- 
sesagtige containerskibe, der ligger for anker 
side om side, så langt øjet rækker i verdens store 
havne. Tusindvis af lastbiler holder tomme og 
formålsløse i garagerne, fabrikshaller står for- 
ladte og aflåste, huse står til salg til højestbyden- 
de. Lagre af luksusvarer og dagligvarer har ho- 
bet sig op og bringer produktionen i knæ. 

Det er virkeligheden overalt i verden, men 
der er heldigvis lyspunkter. F.eks. har OECD og 
IMF opjusteret forventningerne til økonomien, 
og G20-landene mødtes i weekenden for at drøf- 
te de store økonomiers exitstrategi, ikke at de er 
parate til at afblæse krisen, men fordi de vil for- 
berede landene på, hvordan man bedst kan ud- 
fase de mange tiltag, når krisen er drevet over. 

Vi ser da også lyspunkter i form af svagt sti- 
gende forbrugertillid, lidt vækst i produktionen 
og positive tendenser på aktiemarkederne. Også 
i det hjemlige ser vi lyspunkter i økonomien, og 
man kan derfor håbe på, at vi er ved at have set 
bunden af krisen. Den er dog endnu langtfra af- 
blæst. 

Det er midt i denne virkelighed, at regeringen 
har fremsat sit forslag til finanslov for 2010. På 
den ene side befinder vi os stadig midt i krisen 
og har endnu ikke set de fulde konsekvenser i 
form af tabte arbejdspladser og flere ledige, men 
på den anden side er der altså lyspunkter. Fi- 
nanslovforslaget tager elegant højde for denne 
dobbelthed. På den ene side iværksættes yderli- 
gere aktivitet i det danske samfund i form af 
massive offentlige investeringer og skattelettel- 
ser og bl.a. satsning på forskning og uddannelse. 
På den anden side har mange af udgifterne en 
udløbsdato. F.eks. vil skattelettelserne blive fi- 
nansieret, når økonomien forhåbentlig snart 
vender, og de mange investeringer, vi foretager 


